
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   52  DEL   28/01/2025

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PER  LA  CURA DEL  PATRIMONIO  ARBOREO  NEL 
TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA REPARTO NORD 

Redattore: MACCHI FEDERICO

RDP/RUP: DE ANGELIS DANIELA

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per  l'esercizio  2025  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

con determinazione dirigenziale n. 1237 del 30 dicembre 2024, è stato affidato,  ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, di seguito Codice, all'impresa Nicolini 
Fratelli srl con sede in Correggio (R.E.) Via Confine Lemizzone n. 8 P.IVA 02483630352 
previo confronto concorrenziale, il servizio volto agli interventi manutentivi del patrimonio 
arboreo della Provincia, oltre che interventi mirati per la buona conservazione delle varie 
specie arboree,  per un importo di  € 126.425,37,  di  cui   € 97.448,32,  per servizi  ed  € 
28.977,05 per  oneri  per  la  sicurezza non  soggetti  a  ribasso,  per  un  totale  lordo di  € 
154.238,95;

il predetto onere lordo è stato imputato alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di  
Previsione 2024-2026 annualità 2024  e 2025 codice V livello 1030209008, come segue:

– quanto a € 43.389,00 al cap. 2031 del PEG 2024;

– quanto a € 17.000 al cap. 2013 del PEG 2024;

– quanto a € 93.849,95 al cap. 2031 che verrà inserito nel PEG 2025;

l'obiettivo di 1° livello è 1005/0008, mentre quello di 2° livello è R08G1OG8 del PEG 2024;

Considerato che:

al momento dell'adozione della determinazione predetta i continui disservizi e gli interventi 
di manutenzione sulle piattaforme accreditate per la digitalizzazione del ciclo di vita degli 
appalti non hanno consentito l'acquisizione del CIG e di conseguenza la formalizzazione 
della negoziazione contrattuale sulla piattaforma accreditata SATER;

si è successivamente proceduto a formalizzare la negoziazione attraverso la piattaforma 
certificata  SATER  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  acquisendo  il  relativo  CIG che  è  il 
seguente: B52D478CD1;

Dato atto che sono confermati tutti gli altri elementi di fatto e di diritto del provvedimento n. 
1237 del 30 dicembre 2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A 

di prendere atto che: 

Determinazione N. 52 del 28/01/2025 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



con la determinazione dirigenziale n. 1237 del 30 dicembre 2024, è stato affidato, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, di seguito Codice, all'impresa Nicolini 
Fratelli srl P.IVA 02483630352 il servizio in argomento per un importo di € 126.425,37, di 
cui  € 97.448,32, per servizi ed  € 28.977,05 per oneri per la sicurezza non soggetti  a 
ribasso, per un totale lordo di € 154.238,95;

al momento dell'adozione del predetto provvedimento i continui disservizi e gli interventi di 
manutenzione sulle piattaforme accreditate per la digitalizzazione del ciclo di  vita degli 
appalti non hanno consentito l'acquisizione del CIG e di conseguenza la formalizzazione 
della negoziazione contrattuale sulla piattaforma accreditata SATER;

di dare atto che:

si è successivamente proceduto a formalizzare la negoziazione attraverso la piattaforma 
certificata  SATER  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  acquisendo  il  relativo  CIG che  è  il 
seguente: B52D478CD1;

sono confermati tutti gli altri elementi di fatto e di diritto del provvedimento n. 1237 del 30 
dicembre 2024;

il  Responsabile Unico del Progetto ex art.  15 del Codice è l'arch. Daniela De Angelis,  
funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio.

Determinazione N. 52 del 28/01/2025 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/01/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 52 del 28/01/2025 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 52 del 28/01/2025.

Reggio Emilia, lì 29/01/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


